
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  41  DEL  02/12/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: ANTICPAZIONE SPESA, PER CONTO DI IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE, PER 
DEFINIZIONE POSIZIONI LIQUIDATE CON DECRETI COMMISSARIALI NN. 16 DEL 19/11/2024, 18 DEL 
19/11/2024, 20 DEL 20/11/2024, 21 DEL 22/11/2024.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione 
degli IACP della Campania, n. 36 dell’08 maggio 2024, valido ed efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO CHE  

(i). con apposito decreto commissariale dell’IACP di Benevento in liquidazione n. 16/2024 è stato richiesto all’IACP Napoli in 
liquidazione l’esecuzione del pagamento di € 7.610,25, da corrispondersi in favore degli eredi dell’ing. Mario Testa (sig.ri 
Mariacarla De Nicolais, Autilia Testa, Annamaria Testa e Angelo Testa; capitolo spesa 1540.0, impegno n. 44/2024, allegato) 
nonché di € 500,00 oltre accessori in favore del Commissario ad acta, Dott.ssa Anna Marotti, da effettuarsi mediante partite di 
giro del bilancio 2024-2026, annualità 2024, capitolo 1540.0 impegno 48/2024 allegato.  

Il pagamento riguarda l’esecuzione, in sede di ottemperanza, della sentenza del TAR Campania, Napoli, Sezione VII, n. 2460 del 
24 aprile 2023, anche per evitare ulteriori aggravi di spesa e per fruire della disponibilità manifestata dal creditore, a fronte di un 
celere pagamento, di ridurre quanto ad esso riconosciuto sulla scorta di sentenza passata in giudicato;  

(ii). con decreto commissariale dell’IACP di Benevento in liquidazione n. 18/2024 è stato richiesto all’IACP di Napoli in 
liquidazione l’esecuzione del pagamento di € 4.000,00, da corrispondersi in favore dell’avv. Eugenio Zuzzolo, da effettuarsi a 
valere sulle partite di giro del bilancio 2024-2026, annualità 2024 (capitolo spesa 1540.0, impegno n. 45/2024 allegato).  

Il pagamento riguarda il pendente giudizio ex art. 281 c.p.c., incardinato innanzi al Tribunale di Benevento al n. RG 2269/2024, 
con il quale l’avv. Eugenio Zuzzolo ha chiesto il pagamento di n. quattro incarichi svolti in favore dell’Ente (in virtù di Determine di 
conferimento incarico nn. 48 del 13.06.2013, 7 del 14.12.2014, 8 del 14.02.2014 e 22 del 15.04.2015) e, per il quale, a seguito 
di trattativa intercorsa tra le parti, l’Ente ha ottenuto un netto risparmio rispetto alla originaria pretesa formulata dal creditore;  

(iii). con decreto commissariale n. 20/2024 l’IACP di Benevento i.l. ha richiesto il pagamento all’IACP di Napoli i.l., delle 
somme dovute in favore dell’avv. Tretola, per l’importo complessivo di € 6.900,00, da effettuarsi a valere sulle partite di giro del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024 (capitolo spesa 1540.0 impegno n. 46/2024 allgato).  

Il pagamento è relativo al pendente giudizio di ottemperanza incardinato innanzi al TAR Campania, Napoli, R.G. n. 4042/2024, 
per l’esecuzione della sentenza n. 1/2023 del Tribunale di Benevento e ha determinato un notevole risparmio rispetto alle poste 
creditorie vantate dalla ricorrente;  

(iv). con decreto commissariale n. 21/2024 l’IACP di Benevento i.l. ha chiesto il pagamento all’IACP di Napoli i.l. delle somme 
dovute in favore degli eredi del sig. Clemente Vene (sig.ri Esterina e Antonio Vene) pari complessivamente ad € 48.647,80, 
nonché dell’importo di € 500,00 oltre accessori in favore del Commissario ad acta, Dott.ssa Rosa Dello Iacovo, per usufruire 
della disponibilità manifestata dai creditori, a fronte di un celere pagamento, di ridurre quanto ad essi riconosciuto sulla scorta di 
sentenza passata in giudicato (da effettuarsi a valere sulle partite di giro del bilancio annualità 2024 - capitolo di spesa 260.0 e 
impegno n. 39/2024 per gli Eredi Vene e 47/2024 per la dott.ssa Dello Iacovo).  

N. 41 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 02/12/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 0D-A1-24-92-E9-DB-E4-9F-70-F8-73-2C-7B-E7-56-0D-F2-1E-0B-5B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 02/12/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Il pagamento deriva dalla sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 265/2008, che ha condannato l’Ente al pagamento di 
quanto dovuto in favore del defunto Clemente Vene e la cui esecuzione è stata, altresì, oggetto di giudizio di ottemperanza innanzi 
al TAR Campania, Napoli, Sezione VIII, formulato da uno dei due eredi, la sig.ra Esterina Vene, conclusosi con sentenza n. 
62/2018.  

DATO ATTO CHE  

- le anticipazioni richieste per conto di IACP di Benevento, appaiono sostenibili e non compromettono la capacità di spesa per le 
esigenze di IACP Napoli in liquidazione e considerato che è necessario ottemperare ai decreti di cui in premessa, occorre dar 
corso subito ai pagamenti sopra indicati; 

- con Decreto Commissariale n. 28 del 18 ottobre 2024, di IACP di Napoli in liquidazione, è stata disposta la collaborazione 
contabile tra i 5 IACP della Campania in liquidazione, al fine di garantire la collaborazione e la convergenza tra gli stessi quale 
corollario indispensabile dei principi della liquidazione; 

- è stato registrato l’accertamento verso IACP di Benevento in liquidazione per il recupero delle spese in precedenza indicate, per 
la somma complessiva di € 68.158,05 (accertamento n. 160/2024, capitolo entrata 1240.0).  

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

Di dar corso ai pagamenti delle spese di cui alla premessa per gli importi ivi indicati, sotto forma di anticipazione per conto di 
IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

Di disporre le pubblicazioni di legge.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 02/12/2024 

N. 41 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 02/12/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 0D-A1-24-92-E9-DB-E4-9F-70-F8-73-2C-7B-E7-56-0D-F2-1E-0B-5B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 02/12/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         46 27-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          397.728,74

        5.000.000,00          396.728,74

            6.900,00

            6.900,00

        8.700.399,46

        4.596.371,26

TRETOLA RITA

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

Pagamento per conto IACP BN  - ottemperanza, avv. Rita Trerola

Importo:

Euro            6.900,00

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         47 27-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          404.628,74

        5.000.000,00          403.628,74

              500,00

              500,00

        8.699.899,46

        4.595.871,26

DELLO IACOVO ROSA

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

Pagamento per conto IACP BN Commissario ad acta Dello Iacovo

Importo:

Euro              500,00

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         48 27-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          405.128,74

        5.000.000,00          404.128,74

              500,00

              500,00

        8.699.399,46

        4.595.371,26

MAROTTI ANNA

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

PAGAMENTO PER CONTO IACP BN COMMISSARIO AD ACTA MAROTTI

Importo:

Euro              500,00

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         45 27-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          393.728,74

        5.000.000,00          392.728,74

            4.000,00

            4.000,00

        8.707.299,46

        4.603.271,26

ZUZZOLO EUGENIO

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

Pagamento per conto IACP BN, transazione avv. Zuzzolo

Importo:

Euro            4.000,00

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         44 27-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          386.118,49

        5.000.000,00          385.118,49

            7.610,25

            7.610,25

        8.711.299,46

        4.607.271,26

DE NICOLAIS MARIACARLA

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

Pagamento per conto IACP BN Ottemperanza, eredi ing. Testa

Importo:

Euro            7.610,25

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

ACCERTAMENTO DI ENTRATA

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO ACCERTAMENTI PRECEDENTI ACCERTAMENTO ATTUALE DISPONIBILITA'

TIT/TIPOLOGIA

CAPITOLO

2024 COMPETENZA        160 27-11-2024   1

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Entrate per partite di giro
Altre ritenute

9.100.0100

1240 0

PARTITE VARIE DI GIRO

        8.600.028,20          514.903,94

        5.000.000,00          353.872,33

           68.158,05

           68.158,05

        8.016.966,21

        4.577.969,62

IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE

La presente per registrare la determinazione dell'accertamento:

Oggetto:

RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER CONTO IACP BN (EREDI TESTA, ZUZZOLO, MAROTTI, DELLO IACOVO,
VENE, TRETOLA)

Importo:

Euro           68.158,05


